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Abstrakt
Diplomová práce analyzuje kritické články, které se věnují česky vydaným

angloamerickým komiksům. Jejím cílem je podat výpověď o podobě současné kritické

scény. Práce zkoumá, jaké jsou tendence recenzentů, jakým způsobem přistupují k

hodnocení komiksů. Pro účely práce byly vyhledány kritické články týkající se komiksů

TOP 10, Sin City 1: Drsný sbohem, Dobrodružství Luthera Arkwrighta a Batman:

Kameňák a další příběhy. Texty pochází zejména z internetových serverů Fantasy

Planet, Komiksárium, Comics-blog a Neviditelný pes. Další byly nalezeny na webu

Daemon, který přetiskuje články z časopisu Pevnost, a na webu časopisu XB-1, který

navazuje na zrušenou Ikarii. Tištěná média zastupuje časopis Host a sobotní příloha

Lidových novin Orientace. Zahraniční kritické texty reprezentují dva články z webů

Comics Authority a Artbomb.net. Práce také mapuje historický vývoj komiksů na

domácí a angloamerické scéně v letech 1945 až 1989. Hledá momenty, kdy se obě

prostředí ovlivňovala.

Abstract
Master’s thesis analyzes critical reviews of Anglo-American comic books which were

published in Czech Republic. The purpose is to describe contemporary Czech critique

scene and to search for tendencies of the reviewers. To do so four comic books were

chosen: TOP 10, Sin City 1: The Hard Goodbye, The Adventures of Luther Arkwright

and the Czech edition of Batman: The Killing Joke. In the next phase critical reviews

were looked up in web pages: Fantasy Planet, Komiksárium, Comics-blog, Neviditelný

pes, Daemon and XB-1 magazine. Magazine Host and Lidové noviny newspapers with

it’s Saturday supplement Orientace represent printed media. There are also two

examples of foreign critical reviews from web pages Comics Authority and

Artbomb.net. Historical development of comics in Czechoslovakia and in the USA and

Great Britain is described between years 1945 and 1989. The purpose is to find

moments of mutual influence.
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Úvod

Postavení komiksu v České republice se neustále zlepšuje. Velmi často je

komiks zmiňován v souvislosti s konáním různých výstav – Signály z neznáma. Mluví

se o něm v souvislosti s uvedením nových filmů, které popularizují hrdiny

z komiksových vydavatelství Marvel a DC. A píše se také o tištěných komiksech,

každoročně u nás vychází v průměru 130 zahraničních titulů.1

Diplomová práce se zabývá analýzou článků, které se věnují česky vydaným

angloamerickým komiksům. Jejím cílem je podat výpověď o podobě současné kritické

scény. Práce zkoumá, jakým způsobem recenzenti přistupují k hodnocení komiksů.

Práce by měla mít jasné ohraničení, proto byly ve stanoveném období 2003 až

2013 vybrány komiksy, které jsou něčím významné a mají potenciál pro to, aby se

dostaly do hledáčku recenzentů. Jedná se o TOP 10 od Alana Moora a kreslíře Gena

Haa (Crew: 2003), Sin City 01: Drsný sbohem od Franka Millera (Comics Centrum

2005), Dobrodružství Luthera Arkwrighta od Bryana Talbota (Comics Centrum: 2005),

Batman: Kameňák a další příběhy (Crew: 2013), kde znovu tvořil Alan Moore a další

autoři.

Články o těchto komiksech byly vybírány především na internetových serverech,

které se věnují propagaci nových děl. Patří k nim weby Fantasy Planet nebo

Komiksárium. Dále zde existují blogy, na nichž publikují různí nadšenci. Pro účely

diplomové práce byl vybrán Comics-blog, jehož autor se recenzím věnuje od roku 2003

a napsal velké množství článků. Další články byly vyhledány na webech Daemon,

Neviditelný pes a XB-1. Tištěná periodika zastupují Lidové noviny, v nichž komiks

dostává prostor v sobotní příloze Orientace, a literární časopis Host. Zahraniční kritiku

reprezentují dva články z webů Comics Authority a Artbomb.net. Výběr periodik a

serverů se od teze drobně liší, důvodem je, že se podařilo nalézt relevantnější texty ve

výše uvedených médiích.

Kritický náhled na komiksy je podložen teoriemi od amerických tvůrců Scotta

McClouda a Willa Eisnera. Doplňují je myšlenky Umberta Eca a Thierryho

Groensteena. Diplomová práce vychází také ze sborníku Studia komiksu: možnosti a

perspektivy, který vysvětluje český pohled na komiks.

1 Údaj vychází z katalogů festivalu KomiksFEST. Je vypočítaný od roku 2010.
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Výklad o kritice staví na teoriích kanadského odborníka na literaturu Northropa

Frye a českého literárního historika Václava Černého. Názor na současnou komiksovou

kritiku poskytli přední čeští publicisté a teoretikové, které v anketě vyzpovídal Lukáš

Růžička ve své bakalářské práci Vývoj komiksové kritiky v českých periodikách mezi lety

1995 – 2010.

Kapitola o historii pokrývá vývoj komiksů v období, které ohraničují roky 1945

a 1989. Část zaměřená na angloamerické prostředí vychází z knihy 1001 komiksů, které

musíte přečíst, než zemřete od Paula Gravetta. Československá část vznikla díky

publikacím Po stopách kreslených seriálů od Olgy Bezděkové a Milana Krejčího a

Dějiny československého komiksu 20. století od autorů Tomáše Prokůpka, Pavla

Kořínka, Martina Foreta a Michala Jareše.

Kapitola slouží jako kontext pro analýzu kritických článků. Jako první je

zmapován zrod nejznámějších komiksových postav. Na základě toho byly vybrány výše

zmíněné komiksy. Československá historie vypovídá o tom, jak moc se prolínala

zahraniční tvorba s děním v uzavřeném komunistickém režimu. Ukazuje se, že zde

kontakty byly a projevilo se to na tvorbě Káji Saudka, kterému je věnován velký

prostor.

Při srovnání obou vývojových linií je však znát velký rozdíl. Za minulého

režimu nemohlo Československu komiksy z angloamerické scény. Kvůli tomu se

s významnými tituly, které utvářely tvář zahraničních komiksů, setkáváme až

v posledních letech. Na druhé straně je právě díky tomu možné mluvit o reflexi

angloamerických komiksů v českých médiích, protože jich skutečně vychází hodně a

dost často se jedná o významné a z pohledu historie důležité tituly. Jimi se zabývá tato

diplomová práce, která navazuje na mou bakalářskou práci Kritická reflexe

dobrodružného angloamerického komiksu v českých periodikách (2000-2010).
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1. Co je komiks?
Komiks by mohl být považován za literární žánr, za určitý výtvarný styl nebo za

vyprávění v rámečcích, které se odvíjí pomocí bublin a obrázků. Jedná se však o

mnohem víc a je několik autorů, kteří navrhli definici komiksu. Kvůli zaměření této

práce – angloamerická komiksová scéna - bude hlavní prostor věnován výkladu od

teoretiků a kreslířů Williama Eisnera a Scotta McClouda, kteří pocházejí ze Spojených

států. Jejich teorie zapadá do reflexe dobrodružných či superhrdinských komiksů.

Zohlednil jsem také českou publikaci z roku 2012 Studia komiksu: Možnosti a

perspektivy, která se věnuje reflexi komiksu a která zpřesňuje a rozvíjí myšlenky Scotta

McClouda.

V menší míře jsem zahrnul také myšlenky belgického teoretika Thierryho

Groensteena a italského sémiologa Umberta Eca.

1.1 Médium (kód) s neomezenými možnostmi

William Eisner ve své knize z roku 1985 popsal komiks jako sekvenční umění2.

Myšlenku rozpracoval Scott McCloud v knize z roku 1993 Jak rozumět komiksu. Jeho

dílo inovativním způsobem pojednává o komiksu prostřednictvím vlastního

sekvenčního vyprávění, čímž poukazuje na neomezené možnosti této umělecké formy.

McCloud použil obrazový příměr prázdného džbánu, který podle něj nejlépe

představuje komiks. Mluví o „umělecké formě – médiu – známém jako komiks, která je

schopná pojmout jakékoli množství myšlenek a obrazů“.3

Český teoretik a publicista Martin Foret však ve své eseji Nejistá medialita

komiksu4 upozornil, že považovat komiks za médium není úplně vhodné. Médium

představuje nejenom soubor konkrétních děl a specifickou formu vyjádření, zároveň se

jedná o technologii, která přenáší nějakou informaci. Z toho důvodu můžeme za

médium nepochybně považovat film (Označení se po dlouhá léta využívalo také pro

filmový pás, na němž bývalo uložené sdělení).

2 EISNER, Will. Comics and sequential art. Tamarac: Poorhouse Press, 1985. s. 5 (překlad vlastní)

[…]


příběh se skvělou atmosférou, ale opomenou čtenářům vysvětlit, proč tomu tak je.

Kokeš se dostal i na hodnocení komiksové řeči, zmínil navazování scén a práci se

střihem. Celkově ukázal své znalosti souvislostí a učinil ze svého článku přínosný

příspěvek pro všechny potenciální čtenáře.

Zajímavý vývoj kritických článků je vidět v případě Lidových novin. Článek

Martina Foreta z roku 2003 se zaměřil hlavně na příběh a nevěnoval se dalším aspektům

díla TOP 10. Z článku je znát, že komiksy nebyly v této době moc rozšířené. O rok

později se však Foret pustil do rozsáhlé a podrobné analýzy komiksu Z pekla.269

Vysvětlil pohnutky pro vznik díla, objasnil teorie, s nimiž pracoval scenárista a

předložil čtenářům komplexní rozbor komiksu.

Na serveru Fantasy Planet se objevují články, které se snaží představit nové

komiksy hlavně na základě příběhu či charakteristiky světa, v němž se děj odehrává.

Článkům schází kontext a téměř vůbec se nezabývají kresbou, kompozicí stránek nebo

vypravěčským stylem.

Článek Martina Stručovského na webu Neviditelný pes se k hodnocení výtvarné

stránky komiksu Sin City dostal, své dojmy bohužel nepodložil argumenty. Na druhé

straně do své recenze přidal odkazy na filmy a knihy, které inspirovaly vznik díla.

Článek tohoto typu komiks spíše doporučuje, než aby jej kriticky hodnotil.

Zajímavý přístup ke kritice komiksů ukázal Martin Štefko na svém Comics-

blogu. Jeho články jsou kratší, přehledné a jsou napsané čtivě. Většinou popisuje příběh,

v případě Dobrodružství Luthera Arkwrighta dokázal vysvětlit výpravný styl a

experimenty Bryana Talbota. V každé recenzi jsou odkazy na nakladatelství včetně ceny

nově vydaného komiksu. Kvůli tomu články vypadají jako domluvená propagace.

Většina webů přidává ukázky z komiksů. Je to jednoznačná výhoda oproti

tištěným časopisům a novinám, které kvůli omezenému prostoru nemohou čtenářům

poskytnout tak detailní náhled na nové dílo. Na druhé straně jsou takové články

většinou kratší a postrádají důkladný rozbor komiksů. Zdá se, že se autoři na webu tímto

způsobem vyrovnávají s chybějícím kritickým instrumentářem pro popis komiksové

řeči. Jednoduše ukážou, jak komiks vypadá. Kritický web Komiksárium je výjimka,

která spojuje oboje.
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Otázkou proto zůstává, co vlastně čtenáři od kritických článků očekávají. Ti, co

hledají informace na internetu, chtějí podle mého názoru krátké zhodnocení a

doporučení, zda si komiks mají vůbec přečíst. Odpovídá tomu převážná většina článků,

které tato práce podrobila analýze.

Ten, kdo chce hodnotnější informace, si musí vyhledat patřičný literární časopis

nebo kulturní rubriku v novinách, kde si přečte důkladnou a kvalitní analýzu. Takové

články se v této práci podařilo najít, ukázalo se však, že jich není příliš mnoho.

Pavel Kořínek v anketě uvedl, že se v domácích podmínkách nenachází

konstituovaná linie profesionálního, odborného rozvažování o komiksech. Autor

diplomové práce však tvrdí, že něco takového se v Česku vytváří. Důkazem je vznik

Centra pro studia komiksu na Univerzitě Palackého v Olomouci a velmi kvalitní kritická

scéna už existuje na serveru Komiksárium i v literárních časopisech, které v tomto

případě reprezentuje Host.
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Summary

This master’s thesis has analyzed fourteen critical reviews of different quality. The best

articles were found in Host magazine. They were written by Vojtěch Čepelák. He was

able to describe a unique work of cartoonists by naming specific examples. It was

shown it his article about The Adventures of Luther Arkwright. Čepelák wrote also about

historical context and thus he explained why the specific comic book was so important.

Previous bachelor thesis came to the same result in the case of Čepelák’s review

of Watchmen comics. The bachelor thesis also found a very good and thorough critical

review of From Hell. The reviewer Ladislav Nagy explained all the theories in the

comics.

On the other hand the recent study has found a thorough review of Czech edition

of Batman: The Killing Joke in Komiksárium web page. It might be considered as

critique. Radomír D. Kokeš was able to explain a continuity of the story in a world of

Batman. Reviewer also presented good arguments.

An interesting example of comics status in Czech Republic was found in Lidové

noviny. Martin Foret wrote about comic book TOP 10 in 2003. He expressed concerns

about future development of comics in this country. Readers did not pay much attention

to them. But it has changed in recent years.

Reviews from web pages are usually focused on story of the comics. Authors of

these articles have an opportunity to show samples of new comics to their readers but

they forget to mention drawing and analyze it. There is no mention about composition

of panels in their articles. But this might be the thing that readers look for – simple but

funny article which tells them why to read the new comics.

There is not yet professional way of thinking about comics. But something like

critical scene is being formed in these days. The Center of comics studies has been

found in Palacký University in Olomouc. There are also examples of quality reviews in

Komiksárium and Host.
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Přílohy
Příloha č. 1: Přehled komiksové produkce v letech 2007 až 2014 (tabulka)

Rok Celkový počet

vydaných komiksů

Zahraniční

komiksy

Ostatní (české

komiksy, časopisy,

obrázkové knihy)

2007 111 69 42

2008 73 55 18

2009 124 92 32

2010 172 143 29

2011 157 131 26

2012 150 114 36

2013 166 133 33

2014 166 131 35
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(obrázek)

Příloha č. 9: Obálka zahraničního vydání komiksu Batman: Kameňák a další

příběhy (obrázek)
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