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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomová práce odpovídá zadaným tezím. Autor provedl výběr kritických periodik a textů z hlediska jejich
relevantní výpovědi, tudíž je jich analyzovaných méně než byl předpoklad.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Václav Ferebauer prokázal trvalý zájem o kritickou rexlexi komiksu, diplomová práce navazuje na jeho
bakalářskou práci, sledující česká periodika. Je stále těžké určit, jak širokou teoretickou a kritickou literaturu by
měla mít současná odborná práce o této problematice. V minulém roce završil kolektiv badatelské dílo o vývoji
československého komiksu (Pavel Kořínek etc.) a jistě tento okruh autorů bude v tomto směru pokračovat. Z této
nové práce Václava Ferebauer také čerpá v přehledové historické části. Druhá část velmi dobře sumarizuje
kritický ohlas na vybrané angloamerické komiksy, ale mohla by být více ponořena do hlubší analýzy sledovaných
témat vybraných komiksů a kritické scény u nás i v USA.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté 1

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Citační i jazyková norma je zvládnuta, autor se orientuje v terminologii zkoumaného předmětu. Příloha vhodně
doplňuje stanovený výběr angloamerických komiksů.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomová práce prokazuje autorův trvalý zájem o komiksovou kritickou scénu a schopnost se v ní orientovat.
Od počátku Václav Fereabauer ulpíval v první části na širokém přehledu vývoje zahraničního i českého komiksu,
která zůstala rozsáhlá. Nicméně stanovením výběru zkoumaných angloamerických komiksů a jejich autorské
základny i pragmatickým zdůvodněním tohoto výběru si připravil pole pro analyzující druhou část, kterou
považuji za přínosnou. Dokázal zhodnotit úroveň českých a anglosaských kritických textů a rozlišit úroveň
komiksových odborných a uživatelských serverů.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Který z komiksových kriticky zaměřených serverů považujute za kvalitní?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!